
S *  '
w 'V v .'A ? ! т е ш у ; ; ч е , Д

План одобрен
Ученым Советом КрасГМУ
«Ж » LO-CUi-V_____________
протокол №

2015 г.

УТВЕРЖ, 
Ректор/

Ю 
(асГМУ

И.П. Артюхов 
2015 г.

у ч е б н ы й  п л а н
СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 37.05.01 -  «КЛИНИЧЕСКАЯ ПСИХОЛОГИЯ» 

Квалификация «Специалист»
Срок освоения основной образовательной программы 

(для очно-заочной формы обучения на базе высшего профессионального образования 3 года)

№ Наименование дисциплин

Ра
сп

ре
де

ле
ни

е 
по

 с
ем

ес
тр

ам

За
че

тн
ы

е 
ед

ин
иц

ы

ЧАСОВ Распределение по курсам

экз зач Всего Аудиторных

са
мо

ст
оя

те
ль

на
я 

ра
бо

та

1 2 3

ле
кц

ии

се
ми

на
рс

ки
е

пр
ак

ти
че

ск
ие

из
 о

бщ
ег

о 
чи

сл
а 

ау
ди

то
рн

ы
х 

ча
со

в 
- 

в 
ин

те
ра

кт
ив

но
й 

ф
ор

м
е

Распределение по семестрам 
(аудиторная работа)

1
16 нед

2
16 нед

3

16 нед
4

16 нед
5

16 нед 1
С.1 Гуманитарный, социальный 

и экономический цикл
40

Базовая часть 34
С1.Б.1 История п/э 3 108
С1.Б.2 Философия п/э 3 108
С1.Б.З Иностранный язык п/э 6 216
С1.Б.4 Экономика п/зач 2 72



С1.Б.5 Социология п/зач 3 108
С1.Б.6 Правоведение п/зач 2 72
С1.Б.7 Профессиональная этика 1 2 72 6 8 8 58 14
C l.Б.8 Культурология п/зач 3 108
C l.Б.9 Педагогика п/э 4 144

C l.Б. 10 Логика п/зач 3 108
С1.Б.11 История и теория религии п/зач 3 108

Вариативная часть 6
Cl.B.l Русский язык и культура 

речи
п/зач 2 72

C1.B.2 Деловой английский язык п/зач 2 72
C1.B.3 Межкультурная

коммуникация
п/зач 2 72

C.2 Математический и 
естественнонаучный цикл

24

Базовая часть 16
С.2.Б.1 Функциональная анатомия 

ЦНС
п/зач 2 72

С.2.Б.2 Нейрофизиология с 
практикумом

1 3 108 10 10 10 88 20

С.2.Б. Психофизиология 1 2 72 6 8 8 58 14
С.2.Б.З Математика, статистические 

методы и математическое 
моделирование в психологии

п/зач 3 108

С.2.Б.4 Современные
информационные
технологии

п/зач 2 72

С.2.Б.5 Современные концепции 
естествознания

п/зач 2 72

С.2.Б.6 Антропология п/зач 2 72
Вариативная часть 8

C2.B.1 Физиология ЦНС, ВНД и 
сенсорных систем

п/э 5 180

C2. B.l Информационная
безопасность

п/зач 3 108

C.3 Профессиональный цикл 208



Базовая часть 150
С.З.Б.1 Безопасность

жизнедеятельности
п/зач 2 72

С.З.Б.2 Психология экстремальных 
ситуаций и состояний

1 2 72 6 8 8 58 14

С.З.Б.З Введение в клиническую 
психологию

1 2 72 6 8 8 58 14

С.З.Б.4 Общая психология с 
практикумом

п/э 8 288

С.З.Б.5 Социальная психология п/э 3 108
С.З.Б.6 Организационная

психология
п/зач 2 72

С.З.Б.7 Психология развития и 
возрастная психология

п/э 5 180

С.З.Б.8 Педагогическая психология п/э 3 108
С.З.Б.9 Дифференциальная

психология
п/зач 3 108

С.З.БЛО Психодиагностика с 
практикумом

п/э 5 180

С.З.Б.11 Методология исследования в 
клинической психологии

1 3 108 10 10 10 88 20

С.З.Б.12 Методика преподавания 
психологии в высшей школе

2 3 108 10 10 10 88 20

С.З.Б.13 Психология личности 1 3 108 10 10 10 88 20
С.З.Б.14 Теории личности в 

клинической психологии
1 3 108 10 10 10 88 20

С.З.Б.15 Расстройства личности 1 3 108 10 10 10 88 20
С.З.Б.16 Психология здоровья 1 2 80 6 8 8 66 14
С.З.Б.17 Нейропсихология с 

практикумом
4 3 9 324 18 20 20 40 266 28 30

С.З.Б.18 Патопсихология с 
практикумом

3 2 10 360 28 28 28 56 276 44 40

С.З.Б.19 Клиническая
психофизиология

2 4 144 10 10 14 24 110 34

С.З.Б.20 Специальное и 
коррекционное обучение

п/э 4 144

С.З.Б.21 Психотерапия: теория и 4 3 108 10 10 10 88 20



практика (с практикумом) п/зач 
(7 зе)

С.З.Б.22 Психологическое 
консультирование (с 
практикумом)

4
п/зач

(V
зе)

4 144 12 18 18 114 30

С.З.Б.23 Нарушения психического 
развития в детском возрасте

2 3 108 8 6 6 12 88 20

С.З.Б.24 Клиническая психология в 
геронтологии и гериатрии

2 3 108 8 6 6 12 88 20

С.З.Б.25 Проективные методы в 
клинической психологии

2 3 108 6 6 10 16 86 22

С.З.Б.26 Судебно-психологическая
экспертиза

5 4 144 10 14 14 120 24

С.З.Б.27 Психология отклоняющегося 
поведения

2 4 144 10 10 14 24 110 34

С.З.Б.28 Психосоматика с 
практикумом

5 3,4 9 324 20 20 20 40 264 20 20 20

С.З.Б.29 Психологическая 
профилактика зависимого 
поведения

3 4 144 6 8 10 20 120 24

С.З.Б.ЗО Неврология 3 4 144 6 8 10 20 120 24
С.З.Б.31 Психиатрия 3 3 108 8 10 10 90 18
С.З.Б.32 Психофармакология 3 3 108 8 10 10 90 18
С.З.Б.ЗЗ Г ендерная психология и 

психология сексуальности
3 3 108 10 10 10 88 20

С.З.Б.34 Психологическая супервизия 6 7 270 70 70 200
С.З.ДС.2 Дисциплины специализации 

«Нейропсихологическая 
реабилитация и 

коррекционно-развивающее 
обучение»

50

С.З.ДС2.1 Клиническая
нейропсихология

4 5 180 16 12 16 32 136 44

—С.З.ДС2.2 Методы
нейропсихологической
диагностики

4 5 180 16 12 16 32 136 44



С.З.ДС2.3 Проблемы афазии * 5 5 180 10 10 12 20 148 32
С.З.ДС2.4 Детская нейропсихология 5 5 180 10 10 12 20 148 32
С.З.ДС2.5 Проблемы межполушарной 

асимметрии и 
межполушарного 
взаимодействия *

5 5 180 10 12 12 158 22

С.З.ДС2.6 Личность и нарушения 
общения

1 5 180 6 6 10 16 158 22

С.З.ДС2.7 Патология памяти* 5 5 180 10 10 12 20 148 32
С.З.ДС2.8 Спецпрактикум по 

коррекционно
развивающему обучению с 
супервизией *

5,6
п/зач

(4
зе)

5 180 2 64 64 114 30

С.З.ДС2.9 Спецпрактикум по 
восстановительному 
обучению с супервизией *

6 6 252 2 26 26 52 198

Вариативная часть 8
С.З.В.1 Рефлексивный семинар- 

практикум
п/зач 2 72

С.З.В.2 Психогенетика п/зач 2 72
с.з.в.з Клиническое интервью п/зач 2 72
С.З.В.4 Телесно-ориентированный

тренинг
п/зач 2 72

С.4. Физическая культура п/зач 2 400
С.5. Практика 46

Ознакомительная практика п/зач 1,5 54
—Учебная практика п/зач 3 108

Педагогическая практика* п/зач 
(3 зе) 

2

3 108 84 24

Психологическая практика* п/зач 
(3 зе) 

2

3 108 84 24

Научно-исследовательская
практика*

п/зач 
(1 зе)

4

5 180 132 48

Преддипломная практика 
(супервизии)*

п/зач
(17,5

6 216 144



зе)
6

С.6. Г осударственная аттестация 10 360 216
ИТОГО 330
Из них в процессе освоения
образовательной
программы

180 30 30 30 30 30

Количество часов 192 192 192 192 192
Количество часов в неделю 12 12 12 12 12
Количество экзаменов 5 3 3 3 3
Количество зачетов (*
отмечены предметы, по 
которым выставляется 
оценка)

6 6 5 4 4

Согласовано
Проректор по учебной работе

Начальник УМУ

Декан

Зав. кафедрой

Никулина С.Ю. 

Мягкова Е.Г. 

Д1огинова И.О. 

Логинова И.О.



1. График учебного процесса в 2015-2016 учебном году

Курс

Сентябрь

1

О к тяб рь

гм

(N

Н ояб рь Д ек аб р ь

ч-

я

Я н в арь

ю

Ф ев р ал ь

я

М арт

о

А п рель Май Ик)НЬ

я

Июль

rv

Ав ■уст

- 1
5

-2
1

2
2

-2
8

ю 1
3

-1
9

2
0

-2
6

1
0

-1
6

1
7

-2
3

2
4

-3
0 г-. ч-

СО 1
5

-2
1

2
2

-2
8

« 1
2

-1
8

а
СО

1
6

-2
2 СО

VO

2
3

-2
9 гм

1
3

-1
9

 
1

2
0

-2
6 о

Ч" 1
1

-1
7

1
8

-2
4

2
5

-3
1 г«.

СО 1
5

-2
1

2
2

-2
8

1
3

-1
9

2
0

-2
6

А 1
0

-1
6

1
7

-2
3

2
4

-3
0

1 2 3 4 5 б 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 4 7 48 49 50 51 52

1 3 0

К

Э э К П П п п э э К К К К К К К К

К

К

К

К

к

и зо

К

э э К п п п п э э к к к к к к к к

к

к

к

к

к

I I I 3 0

к

э э к П п п п п п э э г г г г к к к к

к

к

к

к

к


