УТВЕРЖДАЮ
Ректор КрасГМУ

И.П. Артюхов

2015 г.

УЧЕБНЫЙ ПЛАН СПЕЦИАЛЬНОСТЬ 37.05.01 – «КЛИНИЧЕСКАЯ ПСИХОЛОГИЯ»

Квалификация «Специалист»

Срок освоения основной образовательной программы (для очно-заочной формы обучения на базе высшего профессионального образования — 3 года)

No	Наименование дисциплин	Распределение по семестрам	1	ицы			ЧАС	COB				Pao	спределе	ние по кур	сам	
		ЭКЗ	зач	единицы	Всего		Ауди	торні	ЫX	та		1		2		3
				Зачетные		лекции	семинарские	практические	из общего числа аудиторных часов – в интерактивной форме	самостоятельная работа			(аудитор	не по семес ная работа		
									из об	can	1 16 нед	2 16 нед	3 16 нед	4 16 нед	5 16 нед	1
C.1	Гуманитарный, социальный и экономический цикл			40												
	Базовая часть			34												
С1.Б.1	История	п/э		3	108											
С1.Б.2	Философия	п/э		3	108							-				
С1.Б.3	Иностранный язык	п/э		6	216											
С1.Б.4	Экономика	п/зач 2 72														

С1.Б.5	Солионовия		7/207	- 2	100		T			T	T	T			
	Социология	+	п/зач		108	+/	-		-						+
С1.Б.6	Правоведение	+	п/зач		72		-	-							
С1.Б.7	Профессиональная этика	+	1	2	72	6	8		8	58	14				
С1.Б.8	Культурология	1	п/зач	_	108										
С1.Б.9	Педагогика	п/э		4	144			′							
С1.Б.10	Логика		п/зач		108										
С1.Б.11	История и теория религии		п/зач	3	108										-
	Вариативная часть			6											
C1.B.1	Русский язык и культура речи		п/зач		72										
C1.B.2	Деловой английский язык	1	п/зач	2	72										
C1.B.3	Межкультурная коммуникация		п/зач	2	72										
C.2	Математический и естественнонаучный цикл			24											
	Базовая часть			16											
С.2.Б.1	Функциональная анатомия ЦНС		п/зач	2	72										
С.2.Б.2	Нейрофизиология с практикумом	1		3	108	10		10	10	88	20				
С.2.Б.	Психофизиология	(1	2	72	6		8	8	58	14				
С.2.Б.3	Математика, статистические методы и математическое моделирование в психологии		п/зач	3	108										
С.2.Б.4	Современные информационные технологии		п/зач	2	72					-					
С.2.Б.5	Современные концепции естествознания		п/зач	2	72										
С.2.Б.6	Антропология	1	п/зач	2	72										
	Вариативная часть	(8					()					+	
C2. B.1	Физиология ЦНС, ВНД и сенсорных систем	п/э		5	180										
C2. B.1	Информационная безопасность		п/зач		108										
C.3	Профессиональный цикл			208											

	Базовая часть		T	150			1	T					1		
С.3.Б.1	Безопасность жизнедеятельности		п/зач		72										
С.3.Б.2	Психология экстремальных ситуаций и состояний		1	2	72	6	8		8	58	14				
С.3.Б.3	Введение в клиническую психологию		1	2	72	6	8		8	58	14				
С.3.Б.4	Общая психология с практикумом	п/э		8	288										
С.3.Б.5	Социальная психология	п/э		3	108										
С.3.Б.6	Организационная психология		п/зач	2	72										
С.3.Б.7	Психология развития и возрастная психология	п/э		5	180										
С.3.Б.8	Педагогическая психология	п/э		3	108										
С.3.Б.9	Дифференциальная психология		п/зач	3	108										
С.3.Б.10	Психодиагностика с практикумом	п/э		5	180										
С.3.Б.11	Методология исследования в клинической психологии	1		3	108	10	10		10	88	20				
С.3.Б.12	Методика преподавания психологии в высшей школе	2		3	108	10		10	10	88		20			
С.3.Б.13	Психология личности		1	3	108	10	10		10	88	20				
С.3.Б.14	Теории личности в клинической психологии	1		3	108	10	10		10	88	20				
С.3.Б.15	Расстройства личности	1		3	108	10		10	10	88	20				
С.3.Б.16	Психология здоровья		1	2	80	6	8		8	66	14				
С.3.Б.17	Нейропсихология с практикумом	4	3	9	324	18	20	20	40	266			28	30	
С.3.Б.18	Патопсихология с практикумом	3	2	10	360	28	28	28	56	276		44	40		
С.3.Б.19	Клиническая психофизиология	2		4	144	10	10	14	24	110		34			
С.3.Б.20	Специальное и коррекционное обучение	п/э		4	144						,			×	
С.3.Б.21	Психотерапия: теория и		4	3	108	10		10	10	88				20	

	практика (с практикумом)		п/зач (7 зе)										7	
С.3.Б.22	Психологическое консультирование (с практикумом)	,	4 п/зач (7 зе)	4	144	12		18	18	114			30	
С.3.Б.23	Нарушения психического развития в детском возрасте		2	3	108	8	6	6	12	88	20			
С.3.Б.24	Клиническая психология в геронтологии и гериатрии		2	3	108	8	6	6	12	88	20			
С.3.Б.25	Проективные методы в клинической психологии		2	3	108	6	6	10	16	86	22			
С.3.Б.26	Судебно-психологическая экспертиза	5		4	144	10		14	14	120				24
С.3.Б.27	Психология отклоняющегося поведения	2		4	144	10	10	14	24	110	34			
С.3.Б.28	Психосоматика с практикумом	5	3, 4	9	324	20	20	20	40	264		20	20	20
С.3.Б.29	Психологическая профилактика зависимого поведения	3		4	144	6	8	10	20	120		24		
С.3.Б.30	Неврология	3		4	144	6	8	10	20	120		24		
С.3.Б.31	Психиатрия		3	3	108	8		10	10	90		18		
С.3.Б.32	Психофармакология		3	3	108	8		10	10	90		18		
С.3.Б.33	Гендерная психология и психология сексуальности		3	3	108	10	10		10	88		20		
С.3.Б.34	Психологическая супервизия	6		7	270			70	70	200				
С.3.ДС.2	Дисциплины специализации «Нейропсихологическая реабилитация и коррекционно-развивающее обучение»			50										
С.3.ДС2.1	Клиническая нейропсихология	4		5	180	16	12	16	32	136			44	
С.3.ДС2.2	Методы нейропсихологической диагностики	4		5	180	16	12	16	32	136			44	

С.3.ДС2.3	Проблемы афазии *		5	5	180	10	10	12	20	148				32
С.3.ДС2.4	Детская нейропсихология	5		5	180	10	10	12	20	148				32
С.3.ДС2.5	Проблемы межполушарной асимметрии и межполушарного взаимодействия*		5	5	180	10		12	12	158				22
С.3.ДС2.6	Личность и нарушения общения	1		5	180	6	6	10	16	158	22			
С.3.ДС2.7	Патология памяти*		5	5	180	10	10	12	20	148				32
С.3.ДС2.8	Спецпрактикум по коррекционно- развивающему обучению с супервизией *		5, 6 п/зач (4 зе)	5	180	2		64	64	114				30
С.3.ДС2.9	Спецпрактикум по восстановительному обучению с супервизией *		6	6	252	2	26	26	52	198				
	Вариативная часть			8										
C.3.B.1	Рефлексивный семинар- практикум		п/зач	2	72									
C.3.B.2	Психогенетика		п/зач	2	72									
C.3.B.3	Клиническое интервью		п/зач	2	72									
C.3.B.4	Телесно-ориентированный тренинг		п/зач	2	72									
C.4.	Физическая культура		п/зач	2	400									
C.5.	Практика			46										
	Ознакомительная практика		п/зач	1,5	54									
	Учебная практика		п/зач	3	108									
	Педагогическая практика*		п/зач (3 зе) 2	3	108					84		24		
	Психологическая практика*		п/зач (3 зе) 2	3	108					84		24		
	Научно-исследовательская практика*		п/зач (1 зе) 4	5	180					132			48	
	Преддипломная практика (супервизии)*		п/зач (17,5	6	216					144				

		зе) 6									
C.6.	Государственная аттестация		10	360		216)			
	ИТОГО		330								
	Из них в процессе освоения образовательной программы		180				30	30	30	30	30
	Количество часов						192	192	192	192	192
	Количество часов в неделю						12	12	12	12	12
	Количество экзаменов						5	3	3	3	3
	Количество зачетов (* отмечены предметы, по которым выставляется оценка)						6	6	5	4	4

Согласовано

Проректор по учебной работе

Начальник УМУ

Декан

Зав. кафедрой

_Никулина С.Ю.

Мягкова Е.Г.

Логинова И.О.

_Логинова И.О.

1. График учебного процесса в 2015-2016 учебном году

	T	Сен	тябрь			0	ктябры	, T			Ноя	брь			Дека	брь			5	Январь			Ф	евраль	,			Map	т			Α	прель				Mai	й		И	ЮНЬ				Июль				Ав	густ	
	1-7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	29 - 5	6 - 12	13 - 19	20 - 26	27 - 2	3-9	10 - 16	17 - 23	24 - 30	1-7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	29 - 4	5 - 11	12 - 18	19 - 25	26 - 1	2-8	9 - 15	16 - 22	23 - 1	2-8	9 - 15	16 - 22	62 - 53	30 - 5	6 - 12	13 - 19	20 - 26	27 - 3	4 - 10	11 - 17	18 - 24	1-7	8 - 14	15 - 21	22 - 28	29 - 5	6 - 12	13 - 19	20 - 26	27 - 2	3-9	10 - 16	17 - 23	24 - 30
Кур	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19	20	21	22	23	24	25	26	27	28	29 3	30 3	31	32	33	34	35	36	37	38 3	9 40	41	42	43	44	45	46	47	48	49	50	51	52
130						J									-			K K	K			К												п	п	п	п					Э	Э	к	к	к	К	К	К	к	к
																																								-		_									\vdash
11 30																		K K	K K	Э	Э	к												п	п	п	п					Э	Э	к	к	к	к	к	к	к	к
																																								_	_										
111 30																		K K	K K	Э	Э	К										п	п	п	п	п	п					Э	Э	г	Г	г	Г	к	К	к	К